
Rete degli Studenti Medi del Lazio
Il Sindacato Studentesco

Sede Legale: Via Buonarroti, 12 - 00185 Roma
370 110 6502 | info@retedeglistudenti.lazio.it

www.retedeglistudenti.lazio.it - C.F. 92070470601

CONGEDO MESTRUALE IN TUTTE LE SCUOLE!
cos’è, ​perché​attivarla, c​ome​farla approvare nella tua s​cuola

Ciao!
Alcuni giorni fa il Consiglio d’Istituto del Liceo Artistico Nervi-Severini di Ravenna ha approvato una
modifica al Regolamento d’Istituto per riconoscere un congedo mestruale di 2 giorni, previa
certificazione.

Vogliamo fare in modo che questo strumento sia approvato in tutte le scuole del Lazio e non solo,
perciò qui troverai alcune risposte alle domande più classiche e un modulo standard da portare nel
tuo Consiglio di Istituto per introdurre il congedo mestruale anche nella tua scuola!

Cos'è il Congedo mestruale?
Il congedo mestruale permette di avere una deroga dal numero assenze di massimo 2 giorni al
mese per l3 student3 affett3 da dismenorrea e/o patologie legate al ciclo mestruale, in modo che
non influisca sul monte orario massimo.

Perché portarlo nella tua scuola?
Innanzitutto perché è giusto! Il congedo mestruale è una esigenza, tanto per permettere a tutt3 di
vivere in maniera positiva l’ambiente scolastico, quanto per abbattere i tabù ancora presenti riguardo
il tema delle mestruazioni.

Come faccio a portarla nella mia scuola?
È facile.
Qui sotto ti abbiamo messo a disposizione un modulo standard di delibera che puoi portare e fare
approvare nel tuo Consiglio di Istituto. Dagli un occhio, copialo e modificalo se occorre. Se ti serve
una mano in più scrivici su instagram @retestudenti_lazio.

Ma noi chi siamo?
Siamo i ragazzi e le ragazze della Rete degli Studenti Medi, un’associazione studentesca che si
occupa di rappresentare gli studenti e le studentesse delle scuole superiori. Ci piace l’idea di una
scuola inclusiva e che rappresenti “una comunità di dialogo, di ricerca, di esperienza sociale,
informata ai valori democratici e volta alla crescita della persona in tutte le sue dimensioni”, come
dice lo Statuto delle Studentesse e degli Studenti.

QUI​sotto trovi il modulo standard di Delibera

1 di 2

mailto:rapiti@retedeglistudenti.lazio.it
http://www.retedeglistudenti.lazio.it/


Rete degli Studenti Medi del Lazio
Il Sindacato Studentesco

Sede Legale: Via Buonarroti, 12 - 00185 Roma
370 110 6502 | info@retedeglistudenti.lazio.it

www.retedeglistudenti.lazio.it - C.F. 92070470601

DELIBERA PER INTRODURRE IL CONGEDO MESTRUALE

Integrazione del Regolamento d’Istituto
Il Consiglio d’Istituto nella riunione del __/__/__,

VISTO l’Art. 14, comma 7 del DPR 122/2009
VISTO l’Art. __ del Regolamento d’Istituto. (inserire n° dell’articolo in cui si parla di assenze scolastiche)

DELIBERA

di integrare l’art. __ del Regolamento d’Istituto nel punto in cui, tra le deroghe relative al
numero di assenze che possono compromettere la validità dell’anno scolastico e quindi la
scrutinabilità degli studenti, è ricompresa “la malattia o visita specialistica attestata da
certificato medico, da prodursi subito dopo le assenze”.

Per il caso di studenti affetti da dismenorrea, vulvodinia o endometriosi certificata, si
riconosce la possibilità di produrre un solo certificato medico, presentabile all’inizio
dell’anno.

Il certificato dovrà attestare la condizione degli studenti, al fine di riconoscere sino a 2 giorni
al mese come deroghe al vincolo di frequenza di almeno tre quarti dell’orario annuale
personalizzato, assenze che pertanto non incidono sul monte ore massimo consentito ai fini
della validità dell'anno scolastico, ferma la necessità della presentazione della
giustificazione dei genitori o studenti
maggiorenni.

Per il caso di studenti che soffrono di dolori acuti durante le mestruazioni si riconosce la
possibilità di produrre un certificato medico ogni qualvolta questi non permettano allo
studente di essere presente a scuola.

Quelle specifiche assenze, quindi, sono in deroga al vincolo di frequenza di almeno tre
quarti dell’orario annuale personalizzato, pertanto non incidono sul monte ore massimo
consentito ai fini della validità dell'anno scolastico, ferma la necessità della presentazione
della giustificazione dei genitori o studenti maggiorenni.

2 di 2

mailto:rapiti@retedeglistudenti.lazio.it
http://www.retedeglistudenti.lazio.it/

